1

A T A Nº 001/2017
PREGÃO PRESENCIAL Nº 043/2017

Aos onze dias do mês de outubro do ano de dois mil e dezessete, às 09.00 horas, na Prefeitura Municipal de São Francisco de Assis, na sala de Licitações, na
Rua João Moreira, nº 1707, o PREGOEIRO SUBSTITUTO e os INTEGRANTES DA EQUIPE DE APOIO do Município, designados pela Portaria nº 344/2017, nos
termos da Lei n.º 10.520 de 17/07/2002, do Decreto Municipal nº 77/2006, Lei Complementar 123/2006 (alterada pela LC nº 147/2014), com aplicação
subsidiária da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, reuniram-se com o objetivo de abrir e processar a licitação realizada na modalidade de
PREGÃO PRESENCIAL, de que trata o Edital nº 043/2017, destinado à Contratação de empresa especializada para proceder a reforma e a troca de peças
utilizando peças novas e originais, de primeira linha, sem uso do motor modelo Cummis, série B, 6 cilindros em linha da Pá carregadeira Case W20EII, ano
1998, tudo de acordo com o contido no anexo I do edital. A empresa vencedora deverá entregá-la pronta para trabalhar, com garantia total de doze meses
para peças e serviço. Compareceu à licitação a seguinte empresa: A empresa BORTOLUZZI  MÁQUINAS E PEÇAS LTDA, CNPJ nº 10.354.565/0001-20,
devidamente representada por seu representante legal, Sr. Cirinei Aquino de Lara, RG nº 1045739164 e CPF nº 543.446.970-49, que entregou sua
credencial de acordo com o exigido no Edital Pregão 043/2017 tendo o Pregoeiro declarado credenciada a única empresa participante. Aberto o envelope
da proposta e aberta a rodada de lances ocorreu lance inferior, conforme mapa de rodadas onde a empresa ofertou o valor do lote por R$ 20.952,04 ( vinte
mil novecentos e cinquenta e dois reais e quatro centavos). Desse modo, foi impresso o detalhamento do objeto preenchido com os novos valores dos itens
fornecidos pelo representante legal da licitante, o qual foi devidamente conferido e assinado pelo mesmo passando a ser parte integrante desta Ata. Assim,
a empresa BORTOLUZZI  MÁQUINAS E PEÇAS LTDA, CNPJ nº 10.354.565/0001-20 foi declarada vencedora com o valor global de 20.952,04 (vinte
mil novecentos e cinquenta e dois reais e quatro centavos) com os seguintes valores unitários e totais:

 Produtos Unidade Quantidade Preço
Unit.

Preço
Total em R$

LOTE
01

Secretaria Municipal de Obras

 PÁ CARREGADEIRA CASE W20EII, ANO 1998,
MOTOR CUMMIS SÉRIE B, 6 CILINDROS EM
LINHA

Itens do lote
01

Peças novas e originais

01 Correia do alternador Unidade 01 180,00 180,00

02 Tensor da correia do alternador Unidade 01 148,00 148,00

03 Compressor de ar Unidade 01 2.000,00 2.000,00

04 Filtro lubrificante Unidade 01 90,00 90,00

05 Filtro do combustível Unidade 02 75,00 150,00

06 Eixo do virabrequim  Unidade 01 1.800,00 1.800,00

07 Bielas Fraturadas Unidade 03 300,00 900,00

08 Eixo do comando de válvula Unidade 01 690,00 690,00

09 Jogo de bucha do comando de válvula Jogo 01 140,00 140,00

10 Jogo de buchas de biela Jogo 01 168,00 168,00

11 Jogo de junta completo com retentores Jogo 01 600,00 600,00

12 Jogo de bronzina de mancal STD Jogo 01 200,00 200,00

13 Jogo de bronzina de bielas STD Jogo 01 210,00 210,00

14 Jogo Kits (camisa, pistões e anéis) Jogo 01 2.700,00 2.700,00

15 Bomba de óleo Unidade 01 1.400,00 1.400,00

16 Cabeçote do cilindro Unidade 01 2.900,00 2.900,00

17 Válvula de admissão  Unidade 06 30,00 180,00

18 Válvula de escapamento Unidade 06 31,00 186,00

19 Óleo de motor Litro 20 14,00 280,00

    Sub-total 14.922,00

 Serviço

20 Retífica do motor Serviço 01 3.150,04 3.150,04

21 Pintura do motor Serviço 01 380,00 380,00

22 Mão de obra Serviço 01 2.500,00 2.500,00

2

    Sub-total 6.030,04

    Total do lote
(Considerando a soma

dos dois sub-totais)

20.952,04

Encerrada a sessão de lances passou-se à verificação dos documentos exigidos para a habilitação da vencedora, tendo o pregoeiro a declarado habilitada. A
empresa declara abrir mão do prazo de recursal quanto ao certame. O valor global da licitação foi de 20.952,04 ( vinte mil novecentos e cinquenta e
dois reais e quatro centavos). Nada mais havendo a constar encerra-se a presente ata que após lida e achada em conformidade vai assinada pelo
PREGOEIRO SUBSTITUTO, os integrantes da EQUIPE DE APOIO e o representante legal da empresa acima referida.

             Paulo Arilton Müller de Lima               Aline Soares Gonçalves         Priscila Cariolato Ebling         Sergio Augusto Gonçalves Aguiar
                         Pregoeiro                                                                                  Integrantes da Equipe de Apoio

BORTOLUZZI  MÁQUINAS E PEÇAS LTDA, CNPJ nº 10.354.565/0001-20